Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 17/2021

Concede Diploma de Consagração Pública
ao Sr. Sebastião Marques Carraro.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do Diploma de
Consagração Pública ao Senhor Sebastião Marques Carraro.

Sebastião Marques Carraro, filho de Pedro Valentin Carraro e Nair Marques
Carraro, neto de imigrante italiano, nasceu em 15 de março de 1948 em Ponte Nova
- MG. Em 1975 casou-se com Laura M. Silva Carraro com quem teve 3 filhos e tem
atualmente 5 netos.

Frequentou até a 4ª série na Escola Municipal Dr. José Mariano. Morou na
fazenda da Vargem, sítio da Tijuca e no Guarapiranga onde até hoje existe a casa
de seus pais.

Começou a trabalhar aos 8 anos auxiliando os pais na lavoura e logo aos 12
acompanhou os irmãos trabalhando na oficina mecânica Garavini.

Em 1962 seu irmão montou uma oficina e, três anos depois, Sebastião se
juntou à sociedade Irmãos Carraro, onde trabalhavam com tornearia e solda elétrica.
Em 1967 inovou e foi pioneiro em remoção de veículos na região, num raio de 200
km.

Durante 41 anos permaneceu ao lado de seus irmãos e com o fim da
sociedade mesmo diante dos desafios, decidiu “recomeçar” com muita dedicação e
um trabalho incessante. Desta forma, em 2007, aos 58 anos, montou sua própria
empresa, a Socorro Carraro a qual dirige até hoje aos 73 anos estando à frente de
seus negócios com a mesma determinação de sempre.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2021.

José Felipe Santiago Filho

Vereador - AVANTE

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 17/2021

Concede Diploma de Consagração Pública
ao Sr. Sebastião Marques Carraro.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública ao Senhor Sebastião

Marques Carraro.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

.

Ponte Nova,    de                de 2021.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula
Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Secretário

Iniciativa:

 José Felipe Santiago Filho

Vereador - AVANTE